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1 Úvod

„Předsudky jsou jako hřebíky: čím víc se do nich buší, tím víc drží.“

Alexandre Dumas mladší

Proti předsudkům je těžké bojovat a nemožné je plně odstranit. Zvláště ty, které

jsou vytvořené pouze na základě pohlaví. Představme si malé sourozence – dvojčata,

chlapce a dívku. Již odmala je chlapci do hlavy vštěpováno, že je chlapec, tudíž silnější

a měl by svoji sestru chránit. Naproti tomu dívenka je považována za křehkou bytost,

která nemá téměř žádnou sílu. A tak si na výpomoc s opravou auta tatínek raději přizve

chlapce, kdežto s přípravou večeře pomáhá dívka. Ale je to tak správně? Co když ona

dívenka by raději byla s tatínkem v garáži a koukala, jak opravuje auto, protože jí to

čtyřkolé vozítko velmi fascinuje, kdežto poklička od hrnce jí nic neříká, představuje si

spíše, jak by se dala využít jako poklice na kolech automobilu. Zatímco chlapec se šíle-

ně nudí nošením nářadí tatínkovi a raději by se sestrou a maminkou dělal onu večeři.

A tak se není čemu divit, že tyto zaběhnuté stereotypy dále setrvávají

i v pozdějším věku. Většina technických a vedoucích pozic je obsazena muži, např.

strojírenství, stavebnictví, doprava, apod. Zatímco ženy se vyskytují spíše v sociální

sféře a vykonávají povolání, jakými jsou např.: zdravotní sestra, vychovatelka ve škole,

učitelka apod. Jestliže se muž objevuje na některé z těchto pozic, je to považováno za

neobvyklé, samy se zamyslete, co vám zní lépe „zdravotní sestra“ či „zdravotní bratr“?

Dalším znakem genderové nerovnosti je fakt, že ženy na stejné pozici, ve stej-

ném věku a se stejným vzděláním jako muži, dosahují o celou jednu čtvrtinu nižších

příjmů než muži.

V mé bakalářské práci se se zaměřím na genderovou problematikou u manažerů

a manažerek. Na jejich předsudky a stereotypní představy o roli manažera/manažerky.

Cílem práce je zjistit, jaké jsou genderové stereotypy a předsudky u manažerek

a manažerů, které vedou či by mohly vést k diskriminaci na základě pohlaví

v pracovním prostředí. Bude provedeno srovnání stereotypních názorů a představ osob

ve vedoucích pozicích a to ve vybraných organizacích na střední úrovni. Data získaní

terénním sběrem budou koncipována na základě strategie kvantitativního výzkumu.

Získaná data budou vyhodnocena pomocí techniky sémantického diferenciálu. Teore-
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tická východiska spolu s praktickým zpracováním práce budou základnou pro návrh

inovací ve studijních předmětech psychologie a sociologie.
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2 Literární rešerše

2.1 Gender

2.1.1 Pojem

Tento termín česká věda převzala z angličtiny, překládá jej jako sociální pohlaví

či sociální rod (Valdrová 2006). Jedná se o pojem, který se vztahuje k sociálním rozdí-

lům mezi ženami a muži, které jsou podmíněné kulturně a historicky. Je to společensky

utvářená kategorie, která vzniká v kontextu dané sociální, kulturní a ekonomické struk-

tury. Neodvozuje se od biologických rozdílů, ale je to sociální konstrukt, ke kterému se

váží sociální role chování, identity, společenské pozice, hodnoty apod. (Jarkovská,

2007)

Gender, řečeno terminologií sociálních věd, je sociálním konstruktem. Společ-

nost si vytvořila soubor očekávání a norem, podle kterých se očekává, že se jednotlivé

„gendery“ budou chovat, tyto normy a očekávání jsou jiné pro muže a pro ženy. Když

jedinec společenskou roli svým chováním nesplňuje, bývá považován za nenormálního

nebo také za devianta. (Česká asociace vzdělávacích institucí, o.s., 2014)

Výraz gender odkazuje k rozdílům mezi muži a ženami. Tyto rozdíly bývají

vnímány jako cosi daného, normálního či dokonce přirozeného – a tudíž neměnného.

Ačkoliv ve skutečnost se jedná o lidský „výtvor“. Z genderového hlediska rozdíly mezi

mužem a ženou nejsou zcela jednoznačně předurčeny biologicky, geneticky ani nikterak

jinak od „přírody“, nejsou nám dány dopředu, nýbrž vznikají a jsou podmíněny kultur-

ně, historicky a sociálně. Tyto rozdíly jsou dány a formovány zejména

a především naší sociální zkušeností. Gender, jakožto sociální konstrukt, reálně ovlivňu-

je, formuje či modifikuje individuální vlastnosti a schopnosti mužů a žen, stejně tak

jejich postoje, názory a chování směrem k vžité normě pro jednotlivá „pohlaví“, tedy

směrem k onomu „typicky mužskému“ či „typicky ženskému“, takže nám nakonec mo-

hou připadat jako přirozené.

To zda jsme muž nebo žena, stále ještě podstatným způsobem ovlivňuje naše

hodnotové orientace, možnosti, šance, životní perspektivy, volbu životních strategií, náš

individuální životní styl. Tato skutečnost v naprosté většině ovlivňuje výběr našeho

povolání či profese (letuška X pilot), má bezesporu vliv na výši našeho výdělku (muži

u nás stále vydělávají o 25% více než ženy), i pozici, kterou zaujímáme v rámci institu-
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cionalizovaného systému placené práce (v řídících funkcích a na místě, kde se rozhodu-

je, převládají muži), limituje anebo naopak rozšiřuje naše pravomoci a naší moc. (Mari-

kova, 2010)

2.1.2 Historie

Pojem byl do češtiny převzat ze soudobé angličtiny, ve které původně znamenal

gramatický rod. Původ tohoto slova je ale ještě starší. Jeho kořeny se nacházejí ve sta-

rověké řečtině, kde se jím označoval rod. (Marikova, 2010) U nás se tento termín začal

šířeji používat v 90. letech minulého století. (Národní kontaktní centrum - ženy a věda

Sociologického ústavu AV ČR, v.v.i., 2001-2014)

2.1.3 Gender vs. Pohlaví

Pohlaví a gender jsou provázané a vzájemně se mohou ovlivňovat (bolest, stres).

(Národní kontaktní centrum - ženy a věda Sociologického ústavu AV ČR, v.v.i., 2001-

2014) Gender, ve směru ovlivňování na trhu práce je mocnější než pohlaví. Gender na

nás vyvíjí větší tlak, působí silněji v našich životech, výrazněji než pohlaví nám „orga-

nizuje“ náš všední život. Gender není biologickou či teologickou daností, nýbrž sociál-

ním výtvorem a proto, skýtá prostor pro změnu, což může některé iritovat a jiné zase

uspokojovat. (Marikova, 2010)

Gender

Je také někdy nazýván jako sociální pohlaví, ale na rozdíl od pojmu pohlaví, kte-

rý je chápán výhradně v biologickém smyslu, termín gender označuje kulturně

a historicky proměnlivé charakteristiky a modely přiřazované mužskému nebo ženské-

mu biologickému pohlaví. Soubor mužských či ženských vlastností je společností přijí-

mán jako něco přirozeného a neměnného. Tímto se společensky ospravedlňuje jejich

přímé či nepřímé vnucování. (Ženy, která se dostatečně nestará o domácnost nebo muži,

kteří dostatečně finančně nezabezpečují rodinu, nejsou vnímání za „plnohodnotné“ ženy

či muže. (Simotová, 2009)

Pohlaví

Tento pojem popisuje biologické podmíněné rozdíly mezi ženami a muži, které

jsou univerzální. Jedná se o vlastnosti, které odlišují muže a ženy, zejména odlišnosti

týkající se pohlavních orgánů a reprodukčních dispozic. (Český statistický úřad, 2014)
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2.2 Genderové stereotypy

Genderové stereotypy lze definovat jako zjednodušené, tradiční představy

o chování mužů a žen, o jejich typicky mužských (maskulinních) a typicky ženských

(femininních) vlastnostech a názorech. Také o rolích a pozicích ve společnosti, které

jsou jim přisuzovány a které se od nich očekávají na základě jejich pohlaví. Tyto před-

stavy mohou také nabývat diskriminační charakter. (Harnachová & kol., 2010)

Jedná se o zjednodušující a zaujaté předpoklady, které se týkají vlastností, názo-

rů a rolí žen a mužů, ať už ve společnosti, v zaměstnání či v rodině. (Český statistický

úřad, 2014)

2.2.1 Vlastnosti přisuzované mužům a ženám

Existuje nespočet vlastností, které jsou považovány za typicky mužské či typic-

ky ženské. Tyto vlastnosti se stereotypně opakují, kdykoliv dochází k charakteristice

ženského či mužského způsobu chování.

Typický muž


[…]


Nekonfliktní 2,8 Konfliktní

Ambiciózní 1,2 Neambiciózní

Schopen rozhodování 1,9 Neschopen rozhodování

Schopen vedení 1,4 Neschopen vedení

Schopen plánování 2,2 Neschopen plánování

Organizačně schopný 1,8 Postrádající organizační schopnosti

Schopen kontroly 2 Neschopen provádět kontrolu

Přizpůsobivý 3,6 Nepřizpůsobivý

Řešení problémů schopný 1,6 Neschopný řešení problémů

Tolerantní 3,1 Netolerantní

Empatický 3,4 Neempatický

Komunikativní 2,3 Nekomunikativní

Schopen rozhodování ve stresových

situacích
2

Neschopen rozhodování ve streso-

vých situacích

Loajální 2,9 Neloajální

Pokorný 4 Náročný

Otevřený 3 Uzavřený

Spravedlivý 2,5 Nespravedlivý

Asertivní 3,3 Arogantní

Se smyslem pro humor 2,8 Bez smyslu pro humor

Schopný vytvořit přátelské prostře-

dí
3

Neschopný vytvořit přátelské pro-

středí

Motivující 2,3 Nemotivující

Aktivní 1,8 Neaktivní

Příloha 28: Srovnání pohledu osob ve vedoucích pozicích a studentů na ženu manažerku

Manažeři Studenti

Průměrná Průměrná

hodnota

(zaokr.)
hodnota

(zaokr.)

Vyrovnaná 2 3 Labilní

Kreativní 2 3 Nekreativní

Charismatická 2 2 Necharismatická

Nekonfliktní 3 3 Konfliktní

Ambiciózní 2 2 Neambiciózní

Schopna rozhodování 2 2 Neschopna rozhodování

Schopna vedení 2 3 Neschopna vedení

Plánování schopná 2 3 Neschopna plánování

Organizačně schopná 2 3
Postrádající organizační

schopnosti

Schopna kontroly 2 2 Neschopna provádět kontrolu

Přizpůsobivá 3 3 Nepřizpůsobivá

Řešení problémů schopná 2 3 Neschopna řešení problémů

Tolerantní 3 3 Netolerantní

Empatická 2 2 Neempatická

Komunikativní 2 1 Nekomunikativní

Schopna rozhodování ve stre-

sových situacích
3 3

Neschopna rozhodování ve

stresových situacích

Loajální 3 3 Neloajální

Pokorná 4 4 Náročná

Otevřená 3 3 Uzavřená

Spravedlivá 2 2 Nespravedlivá

Asertivní 3 3 Arogantní

Se smyslem pro humor 3 3 Bez smyslu pro humor

Schopná vytvořit přátelské

prostředí
2 3

Neschopná vytvořit přátelské

prostředí

Motivující 2 3 Nemotivující

Aktivní 2 2 Neaktivní

Příloha 29: Srovnání pohledu osob ve vedoucích pozicích a studentů na muže manažera

Manažeři Studenti

Průměrná

hodnota

(žena)

Průměrná

hodnota

(muž)

Vyrovnaný 2 2 Labilní

Kreativní 3 3 Nekreativní

Charismatický 2 2 Necharismatický

Nekonfliktní 3 4 Konfliktní

Ambiciózní 1 2 Neambiciózní

Schopen rozhodování 2 2 Neschopen rozhodování

Schopen vedení 1 3 Neschopen vedení

Schopen plánování 2 2 Neschopen plánování

Organizačně schopný 2 2
Postrádající organizační

schopnosti

Schopen kontroly 2 2 Neschopen provádět kontrolu

Přizpůsobivý 4 3 Nepřizpůsobivý

Řešení problémů schopný 2 3 Neschopný řešení problémů

Tolerantní 3 3 Netolerantní

Empatický 3 4 Neempatický

Komunikativní 2 2 Nekomunikativní

Schopen rozhodování ve stre-

sových situacích
2 3

Neschopen rozhodování ve

stresových situacích

Loajální 3 3 Neloajální

Pokorný 4 4 Náročný

Otevřený 3 3 Uzavřený

Spravedlivý 3 2 Nespravedlivý

Asertivní 3 3 Arogantní

Se smyslem pro humor 3 3 Bez smyslu pro humor

Schopný vytvořit přátelské

prostředí
3 4

Neschopný vytvořit přátelské

prostředí

Motivující 2 2 Nemotivující

Aktivní 2 2 Neaktivní

Příloha 30: Co je důležité pro manažerky na pracovišti z celkového pohledu žen manažerek i

mužů manažerů (v %)

Velmi důle-

žité

Spíše důle-

žité
Neutrální

Spíše nedů-

ležité

Naprosto

nedůležité

Jistota 93,3 6,7 0 0 0

Kolegové 40 40 20 0 0

Plat 13,3 60 26,7 0 0

Pracovní doba 56,7 36,7 6,7 0 0

Pravomoc 6,7 63,3 30 0 0

Prestiž 20 56,7 23,3 0 0

Samostatnost 16,7 16,7 40 26,7 0

Šance na postup 0 40 53,3 6,7 0

Změna a rozmanitost 0 0 36,7 60 3,3

Příloha 31: Co je důležité pro manažery na pracovišti z celkového pohledu žen manažerek i

mužů manažerů (v %)

Velmi důle-

žité

Spíše důle-

žité
Neutrální

Spíše nedů-

ležité

Naprosto

nedůležité

Jistota 46,7 46,7 6,7 0 0

Kolegové 0 20 26,7 53,3 0

Plat 90 10 0 0 0

Pracovní doba 26,7 73,3 0 0 0

Pravomoc 80 20 0 0 0

Prestiž 60 40 0 0 0

Samostatnost 23,3 53,3 10 13,3 0

Šance na postup 30 66,7 3,3 6,7 0

Změna a rozmanitost 0 0 26,7 73,3 0

Zdrojem veškerých příloh je vlastní práce.