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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Teoretická část práce vykazuje dobrou orientaci v problému, vychází z klíčových sekundárních dat,
kvalitně vymezuje základní termíny, s nimiž se dále pracuje při sběru dat primárních. Předložená
práce vykazuje vysokou kvalitu sběru a zpracování dat, zvláště kladně hodnotím vypracované
grafy, především pak ty, jež komparují názory mužů a žen.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Existují podle Vašeho názoru v České republice skutečně účinná opatření, která manažerkám a
manažerům v praxi umožňují slaďování pracovního a rodinného života?
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